
 

 
 

Администрация муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2025 № 1490 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в постановление  

администрации города Мончегорска от 25.12.2015 

№ 1177 «О создании межведомственной комиссии 

по обследованию и категорированию мест массового 

пребывания людей муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией» 
 

 

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 

обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, 

и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом 

города Мончегорска 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мончегорска 

от 25.12.2015 № 1177 «О создании межведомственной комиссии по 

обследованию и категорированию мест массового пребывания людей 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией» (в редакции постановлений администрации города Мончегорска 

от 18.12.2017 № 1612, от 22.02.2019 № 259) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и по всему тексту слова «муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией» заменить 

словами «города Мончегорска». 

2. Внести в Положение о межведомственной комиссии по обследованию 

и категорированию мест массового пребывания людей муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией, 

утвержденное вышеназванным постановлением, следующие изменения: 

2.1. В наименовании и в пункте 1.1 слова «муниципального образования 



2 

город Мончегорск с подведомственной территорией» заменить словами 

«города Мончегорска». 

2.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. В соответствии с пунктом 6 статьи 3 Федерального закона 

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», место массового 

пребывания людей - это территория общего пользования федеральной 

территории, поселения, муниципального округа или городского округа, либо 

специально отведенная территория за их пределами, либо место общего 

пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых 

при определенных условиях может одновременно находиться более 

пятидесяти человек.». 

2.3. По всему тексту слова «отраслевые (функциональные) органы, 

структурные подразделения» заменить словами «функциональные органы и 

структурные подразделения» в соответствующих падежах. 

2.4. В пункте 1.6 слова «муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией (далее – город Мончегорск)» заменить 

словами «города Мончегорска». 

2.5. В пункте 1.7 слова «глава администрации города Мончегорска» 

заменить словами «Глава города Мончегорска». 

2.6. Пункты 2.10 и 4.9 после слов «к нему» дополнить знаком 

препинания «,». 

2.7. Абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в отделе по 

безопасности, защите информации и мобилизационной работе администрации 

города Мончегорска (далее – отдел по безопасности), остальные экземпляры – 

в отделе в городе Мончегорске УФСБ России по Мурманской области, 

ОМВД России «Мончегорский», ОВО по городу Мончегорску – филиале 

ФГКУ «УВО ВНГ России по Мурманской области», ОНД и ПР города 

Мончегорска, города Оленегорска и Ловозерского района УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Мурманской области и у правообладателя ММПЛ.». 

2.8. Шестой абзац пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 

«- организует взаимодействие с отделом в городе Мончегорске УФСБ 

России по Мурманской области, ОМВД России «Мончегорский», ОВО по 

городу Мончегорску – филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по Мурманской 

области», ОНД и ПР города Мончегорска, города Оленегорска и Ловозерского 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по Мурманской области при проведении 

обследования, категорирования, а также осуществления контроля за 

выполнением требований к антитеррористической защищенности ММПЛ.». 

3. Внести в Состав комиссии по обследованию и категорированию мест 

массового пребывания людей муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией, утвержденный вышеназванным 

постановлением, изменения, изложив его в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

4. Внести в форму акта обследования и категорирования места массового 

пребывания людей муниципального образования город Мончегорск с 



3 

подведомственной территорией, утвержденную вышеназванным 

постановлением, изменения, заменив в наименовании и по всему тексту слова 

«муниципальное образование город Мончегорск» словами «город 

Мончегорск» в соответствующих падежах. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска                  А.В. Рудаков



Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 21.11.2025 № 1490 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 25.12.2015 № 1177 

 

СОСТАВ 

комиссии по обследованию и категорированию 

мест массового пребывания людей города Мончегорска 

 

Председатель Комиссии: 

- Глава города Мончегорска 

 

Заместители председателя Комиссии: 

- заместитель Главы города Мончегорска по вопросам безопасности 

населения, взаимодействия с правоохранительными органами и органами 

военного управления; 

- начальник отдела по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города Мончегорска 

 

Секретарь Комиссии: 

- главный специалист отдела по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города Мончегорска 

 

Члены Комиссии: 

- представитель отдела в городе Мончегорске Управления ФСБ России 

по Мурманской области (по согласованию); 

- представитель ОВО по городу Мончегорску – филиала ФГКУ «УВО 

ВНГ России по Мурманской области» (по согласованию); 

- представитель ОМВД России «Мончегорский» (по согласованию); 

- представитель ОНД и ПР города Мончегорска, города Оленегорска и 

Ловозерского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Мурманской области 

(по согласованию); 

- правообладатель места массового пребывания людей
1
; 

- собственник (представитель собственника) объекта, который 

располагается в границах места массового пребывания людей либо в 

непосредственной близости к нему (при необходимости)
2
. 

 

_________________________ 

                                                           
1,2

 Привлекается в состав Комиссии на период проведения обследования и категорирования конкретного 

ММПЛ 


